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FEJTOVÁ, K. Využití a efektivita prezentací PowerPoint ve výuce botaniky

na středních školách. Hradec Králové, 2015. Diplomová práce na Přírodovědecké

fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí diplomové práce Michal Hruška. 76 s.

Diplomová práce se zabývá možnostmi využití prezentací PowerPoint a pracovních

listů, jakožto učebních pomůcek, ve výuce botaniky na středních školách. Cílem

diplomové práce je prostudovat metody práce s prezentacemi PowerPoint

a následně vytvořit originální soubor prezentací PowerPoint, ve kterých budou

zakomponovány nové prvky tvorby těchto prezentací (Microsoft Office 2013), a to

zejména animace. Dále budou připraveny pracovní listy s vazbou na originální

soubor prezentací, podle kterých bude možné zjišťovat efektivitu výuky biologie

rostlin. Hypotéza, že prezentace PowerPoint s animacemi a vizuálními efekty

a vhodným textem zajišťují vyšší efektivitu výuky a pochopení daného učiva

z biologie rostlin v porovnání s běžným výkladem - běžnou výukou bez prezentací

(popř. jen s jednoduchou posloupností obrázků PowerPoint bez animací

a bez vizuálních efektů), bude ověřena (nebo vyvrácena) přímo v hodinách

botaniky na střední škole (na vybraných souborech žáků).
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incorporated new elements making these presentations (Microsoft Office 2013),

and especially animations. There will also be prepared worksheets with a link to

the original presentation file, according to which it will be possible to measure the

effectiveness of teaching plant biology. The hypothesis that PowerPoint

presentations with animations and visual effects and suitable text provides higher

efficiency of teaching and understanding of the subject matter of Plant Biology

compared with conventional interpretation - the regular curriculum presentations

without (or with only a single sequence of PowerPoint files - without animation
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Úvod a cíle práce

Snahou každého vyučujícího, ať už ve výuce biologie nebo českého jazyka, by mělo

být, aby jeho hodina byla pro žáky zajímavá, zábavná a upoutala natolik jejich

pozornost, že si z ní žáci odnesou určité množství nových informací a poznatků.

Kolik informací si žáci z jedné vyučovací hodiny zapamatují, je velmi individuální.

Ovšem vyučující by se měl pokusit o to, aby množství nově nabytých informací

jednotlivými žáky bylo co možná největší. K tomu všemu slouží vyučujícím různé

prostředky, které jsou v samotné výuce využívány již řadu let.

Otázkou vlivu učebních pomůcek na průběh výchovně vzdělávacího procesu se

zabývá velké množství odborníků z oblasti pedagogiky, kteří své výzkumy a šetření

zveřejnili již v řadě publikací, ve kterých čtenář nalezne nepřeberné množství dat a

informací. K již zveřejněným poznatkům z oblasti pedagogiky by mohla přispět i

tato diplomová práce, jejímž cílem je zjistit, jak moc efektivní jsou prezentace

PowerPoint s různými animacemi ve výuce biologie na středních školách.

Pod pojmem efektivita je, pro účely této diplomové práce, myšlen vliv prezentace

PowerPoint s animacemi na zapamatování si nově probraného učiva žáky.

Procento vědomostí, které si žáci z vyučovací hodiny, odučené s pomocí těchto

prezentací, zapamatovali, budou ověřovat pracovní listy, které se svým obsahem

shodují s obsahem prezentací PowerPoint s animacemi, a jsou spolu s těmito

prezentacemi výstupem praktické části této diplomové práce.

Pro PowerPoint prezentace, kterými se bude tato diplomová práce zabývat a

které bude autorka diplomové práce vytvářet, jsou důležité právě animace, jakožto

moderní prvek v tvorbě prezentací v programu PowerPoint a moderní prvek

v rozsáhlém souboru všech existujících učebních pomůcek. Vždyť věda a technika

jdou neustále kupředu a vyučující by se měli snažit tyto kroky kupředu reflektovat

i ve své výuce, což v závěru ocení především samotní žáci, jak se domnívá autorka

této diplomové práce. Právě žáci se snaží být neustále moderní a možná by tuto

snahu ocenili i u svých učitelů. Snad právě nové prvky z oblasti vědy a techniky,

které se bude snažit učitel v určité míře aplikovat do svých hodin, upoutají

pozornost žáků ve výuce, která se tím pro ně stane zajímavější a přitažlivější.
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Hlavním cílem autorky této diplomové práce je odpovědět na otázky, zdali

PowerPoint prezentace s animacemi, jakožto jedním z novějších prvků v oblasti

prezentování, mohou mít vliv na množství zapamatovaného učiva a zdali se s nimi

dá ve vyučovací hodině bez problémů pracovat. Práce autorky je konkrétně

zaměřena na výuku biologie rostlin – botaniky na středních školách. K tomu, aby

mohly být splněny cíle práce, byly vytvořeny nové originální prezentace

PowerPoint s animacemi, z nichž některé byly ověřovány přímo ve vyučovacích

hodinách biologie na vybrané střední škole.

Samozřejmě autorka bere v potaz, že chod vyučovací hodiny a množství

informací, které si žáci z dané vyučovací hodiny odnesou, neovlivňují pouze učební

pomůcky, ale i řada dalších faktorů. Ovšem jisté zůstává to, což dokazuje i řada

vydaných publikací, kterých se týká teoretická část této diplomové práce, že právě

učební pomůcky jsou jedním z podstatných faktorů a mohou mít na celkový

průběh vyučovací hodiny i osobnost žáka klíčový vliv.
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Teoretická část

1 Učební pomůcky

V dnešní moderní době si jen těžko dokážeme představit vyučovací hodinu

biologie nebo jiného předmětu bez využití didaktických pomůcek. Učitelé mohou

vybírat z široké škály pomůcek, které jim pomáhají efektivněji dosáhnout

vzdělávacích cílů. Ovšem takto velké množství didaktických pomůcek s sebou nese

i nástrahy při jejich využívání. Nevhodné zařazení určité pomůcky do vyučovací

hodiny může působit kontraproduktivně a dosažení cílů vyučovacího procesu

značně komplikovat či zcela znemožnit (Dostál, 2008).

Výuka vždy byla a je v určité míře doprovázena didaktickými prostředky, které

jsou její materiální podmínkou a základnou. Tyto didaktické prostředky se vyvíjí

společně s vývojem techniky, civilizace a kultury. I ve spojení s výchovně

vzdělávacím procesem se hovoří o moderních didaktických prostředcích, které

jsou důležitým modernizačním faktorem výuky a výuku si bez nich nelze téměř

představit (Maňák, 1991). V souvislosti s moderními didaktickými prostředky se

formují nové oblasti pedagogiky – mediální pedagogika a mediální didaktika

(Skalková, 2004). „Mediální didaktika se především ptá, jak zařazovat jednotlivá

média do procesu vyučování, jak jich využívat v procesu učení žáků, aby se dosáhlo

jejich optimalizace. Mediální pedagogika (někdy také mediální výchova) činí

předmětem analýzy vlastní média a jejich používání“ (Skalková, 2004).

Didaktické pomůcky se vyznačují řadou vlastností (atributů), díky kterým

zaujímají své místo ve výchovně vzdělávacím procesu. Seznam těchto vlastností

uvádí Dostál (2008):

 „podstatu pomůcek tvoří signály, které jsou výsledkem látkové povahy

pomůcek,

 do těchto signálů jsou vložené zprávy s učivem, určené na zpracování

informací,

 pomůcky simulují objektivní skutečnost (s výjimkou, jestliže pomůcka

představuje skutečný předmět),

 vyžadují (až na výjimky) realizaci pomocí vyučovací techniky,

 rozumové zpracování zpráv s učivem ulehčují předcházejícím smyslovým

kontaktem prostřednictvím všech smyslových orgánů,
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 předpokládá se, že budou do výuky včleněny ve formě demonstrace, nebo

budou objekty bezprostřední manipulace žáků,

 některé pomůcky nejsou účinné bez uvedení do souladu s metodami a dalšími

pomůckami,

 vytvářejí společný jazyk mezi edukátorem a edukanty, což urychluje styk mezi

nimi a dělá ho výkonnějším,

 silně motivují edukanta k učení,

 vysoce aktivizují, vytvářejí přechod od neúmyslné k úmyslné pozornosti,

 pomáhají překonávat útlum, který je často přirozenou obranou organizmu

proti nadměrnému vyčerpání anebo reakcí na jednotvárnost a nudu,

 učební pomůcky lze využít ve všech fázích výuky“ (Dostál, 2008).

Výše citovaný výčet vlastností učebních pomůcek je, dle názoru autorky

diplomové práce, i jakýsi výčet opodstatněných a pozitivních argumentů, který by

měl každého vyučujícího přesvědčit o tom, že je vhodné pravidelně zařazovat


[…]


prýt, články (internodia), dělí, kambium, uzliny (nody), listy, vzrostný vrchol,

ztlustlé (zdřevnatělé), felogen

Vytrvalé dřeviny mají …………………………. stonky, na jejichž tvorbě se podílí dva

meristémy: ………………………. a …………………………… . Nadzemní část rostliny se

nazývá ……………………….. . Na konci stonku se nachází …………………………………………..

s pupeny. Na stonku se dají pozorovat dva úseky – prvním z nich jsou

……………………., ve kterých se buňky …………..…… . Druhou část stonku tvoří

………………, ve kterých se zakládají …………………… .

6. Na obrázku popiš stavbu stonku dvouděložné rostliny na příčném řezu.

Napiš, o jaký typ cévního svazku se jedná.

7. Zakroužkuj pouze ty části, které se nachází v/na pokožce stonku.

RHIZODERMIS TRICHOMY KUTIKULA PRŮDUCHY

ČOČINKY CÉVNÍ SVAZKY ADVENTIVNÍ

KOŘENY

PERICYKL

LIST

1. Vyber jednu správnou odpověď na otázku, co jsou děložní listy.

a) listy, které slouží k rozmnožování rostliny

b) listy, které jsou již v zárodku semene a vyživují rostlinu

c) listy, které mají totožnou stavbu jako asimilační listy

2. Napiš, jaké mají listy na rostlině funkci.

3. Zakresli zjednodušeně následující typy postavení listů na stonku.

a) střídavé b) přeslenité c) vstřícné

4. Spoj metamorfózu listu z prvního sloupce s příslušnou rostlinou

z druhého sloupce, u které se metamorfóza vyskytuje.

listové úponky cibule kuchyňská

listeny trnovník akát

cibule černýš hajní

lapací zařízení láčkovka břichatá

trny vikev ptačí

5. K obrázkům přiřaď správný název typu listové žilnatiny.

6. Doplň schéma dělení listů dle tvaru čepele.

7. Dopiš názvy typů listů dle tvaru čepele z nabídky do schématu v šestém

cvičení.

VEJČITÝ, PEŘENODÍLNÝ, SEDMIČETNÝ, MNOHOČETNÝ, LEDVINITÝ

LIST

jednoduché

členěné

..............

..............

...............

licho............

.................
dlanitě
složené

8. Osmisměrka – Metamorfózy vegetativních orgánů. Vyhledej v osmisměrce

názvy metamorfóz vegetativních orgánů a ty následně správně rozděl

do tří skupin pod osmisměrkou. Celkem je ukryto 11 názvů.
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Autorské řešení – pracovní list VEGETATIVNÍ ORGÁNY CÉVNATÝCH ROSTLIN

KOŘEN

1. a) vegetativní orgány

2. funkce kořene: nasávací, vodivá, mechanická, zásobní,..

3. Kořenová soustava DVOUDĚLOŽNÝCH rostlin je tvořena hlavním kořenem a

postranními kořeny – takovou soustavu nazýváme: ALLORHIZIE.

JEDNODĚLOŽNÉ rostliny mají kořenovou soustavu tvořenou adventivními kořeny

– tento typ kořenové soustavy se nazývá: HOMORHIZIE.

4.

5. pravdivé výroky: b), c), e)

6. haustoria – jmelí, příčepivé kořeny – břečťan, bulva – celer, kořenové hlízy –

jiřina, stahovací kořeny – tulipán, chůdovité kořeny – jedle

STONEK

1. RHIZODERMIS, HOUBOVÝ PARENCHYM

2. stéblo: dutý stonek s kolénky, žito; stvol: listy v přízemní růžici, sedmikráska;

lodyha: olistěný stonek, hluchavka

POKOŽKA,

RHIZODERMIS
PRIMÁRNÍ KŮRA

PERICYKL /

ENDODERMIS

CÉVNÍ SVAZKY

stéblo stvol lodyha

3.

OVÍJIVÝ

STONEK

chmel otáčivý kopřiva

dvoudomá

réva vinná

POPÍNAVÝ

STONEK

borůvka réva vinná chmel otáčivý

TROJHRANNÝ

STONEK

hluchavka šáchor pšenice

ČTYŘHRANNÝ

STONEK

hluchavka šáchor žito

4.

Tvrzení: P N

kambium ve stonku zakládá směrem dovnitř stonku elementy

dřeva, směrem vně lýkové elementy cévních svazků

X

buňky řídkého dřeva jsou tlustostěnné, malé a tvoří se na jaře X

borka dřevin je odumřelá vrstva korku, která vznikla činností

felogenu

X

čočinky umožňují výměnu plynů mezi vnějším a vnitřním

prostředím stonku

X

5. Vytrvalé dřeviny mají ztlustlé stonky, na jejichž tvorbě se podílí dva meristémy:

kambium a felogen. Nadzemní část rostliny se nazývá prýt. Na konci stonku se

nachází vzrostný vrchol s pupeny. Na stonku se dají pozorovat dva úseky – prvním

z nich jsou články (internodia), ve kterých se buňky dělí. Druhou část stonku tvoří

uzliny (nody), ve kterých se zakládají listy.

6. bočné cévní svazky

7.

RHIZODERMIS TRICHOMY KUTIKULA PRŮDUCHY

ČOČINKY CÉVNÍ SVAZKY ADVENTIVNÍ

KOŘENY

PERICYKL

LIST

1. b) listy, které jsou již v zárodku semene a vyživují rostlinu

2. funkce listu: orgán fotosyntézy, místo transpirace, výměna plynů

3.

4. listové úponky – vikev ptačí, listeny – černýš hajní, cibule – cibule kuchyňská,

lapací zařízení – láčkovka břichatá, trny – trnovník akát

5.

Souběžná zpeřená dlanitá rovnoběžná

6. a 7.

PEŘENODÍLNÝ

VEJČITÝ

LEDVINITÝ

TROJČETNÝ

MNOHOČETNÝ

8.
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