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Struktura/členění práce:
Struktura práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce. Všechny hlavní části
práce existují a jsou dostatečně pečlivě zpracovány. Cíle práce jsou definovány. Metodika
práce plně odpovídá cílům práce.

Literární zdroje, citace a jejich použití:
Literární a internetové zdroje odpovídají obsahu a rozsahu práce. Použití citací v teoretické
části práce je na standardní velmi dobré úrovni.

Výsledky a jejich zhodnocení:
Hlavní náplní práce autorky bylo vypracování souboru originálních prezentací PowerPoint
s animačními prvky a následné posouzení efektivity některých prezentací s animacemi přímo
ve výuce. Autorkou zpracovaných deset (i značně rozsáhlých) prezentací (např. Rostlinná
pletiva) hodnotím jako prezentace velmi kvalitní, propracované a nápadité. Stejným
pozitivním způsobem hodnotím i deset pracovních listů pro žáky, které byly vytvořeny ke
každé jednotlivé prezentaci, a které dobře umožňují kontrolovat efektivitu zařazení každé
prezentace do výuky.
Přestože je v současné době program PowerPoint značně rozšířen a využíván, považuji za
velmi vhodné širší teoretické zpřehlednění způsobů a možností efektivní přípravy a
praktického využití prezentací. Informace v práci uvedené mohou překvapivě přinášet nové
informace i učitelům, kteří již mají v prezentacemi PowerPoint velmi dobré zkušenosti.
Podle mého názoru je třeba vyzdvihnout mimořádnou časovou náročnost na zpracování všech
prezentací a materiálů, které jsou nedílnou součástí práce, a také snahu autorky vytvořit
poutavý soubor prezentací a pracovních listů, které motivují žáky k vlastní aktivitě. Výsledky
by bylo třeba ještě ověřit na širším souboru studentů, ale osobně např. považuji za zajímavé,
že při zařazení animací do prezentací PowerPoint (při promyšleném slovním doplnění
učitelem) může dojít ke zvýšení efektivity výuky – i při až značném omezení množství textu,
který je uveden na jednotlivých prezentovaných obrazovkách. Autorkou zjištěná zlepšení
výsledků výuky u sledovaného souboru žáků o 16,65 % (resp. 10,9 %) považuji za velmi
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dobrý příspěvek autorky, který může ovlivnit nové autory prezentací tak, aby animace do
svých prezentací vhodným způsobem zařazovali.

Formální úroveň:
Formální úroveň práce je na vysoké úrovni. Práce je napsána čistě, bez překlepů a bez
stylistických, formulačních a jazykových nedostatků.

Splnění cílů práce:
Cíle práce považuji za splněné a v mnoha směrech i překonané. Autorka práce zpracovala
mimořádně zajímavý soubor prezentací PowerPoint a pracovních listů (ke každé
z prezentací).

Připomínky a otázky vedoucího práce:
S autorkou jsem její práci několikrát velmi podrobně konzultoval. Z tohoto důvodu nemám
k práci žádné další připomínky. Soubor pracovních listů, zpracovaných cílevědomě ke každé
prezentaci, má v současné době až mimořádný význam, neboť existuje stále širší nabídka
různých programů a materiálů, ale často chybí právě zpětná vazba a kontrola výsledků výuky
(a vzdělávání obecně). Osobně považuji vlastní sebekontrolu pokroku ve výsledcích učení
každým studentem a samozřejmě i jeho učitelem za stále důležitější.

Otázka pro autorku práce pro obhajobu:
„Uvažujete o nabídnutí vypracovaných materiálů některým základním a středním školám?
Jakou formou?“

Celkové hodnocení:
Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh hodnocení oponenta
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Hodnocení je zaškrtnuto pouze na originálu.

V Libčanech dne 8. srpna 2015……......................................................................................
RNDr. Michal Hruška

jméno a podpis vedoucího práce